

Ο Παλμός των Μηλιω

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΣΤ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 182, ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1999

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 - (0651) 76734

Ένα αλλιώτικο Πάσχα

Ένα αλλιώτικο Πάσχα πέρασαν φέτος οι χωριανοί. Και τούτο γιατί όλη τη Μεγάλη Εβδομάδα και την Ανάσταση λειτούργησε στους Μηλιωτάδες ιερέας που έστειλε για τις άγιες μέρες η Ι. Μητρόπολη Ιωαννίνων.

Ο ιερέας αυτός, που είναι ο Αρχιμανδρίτης, καθηγητής Θεολογίας και Σχολάρχης της Ανωτέρας Εκκλησιαστικής Σχολής Βελλάς π. Δημήτριος Αργυρός, με την απλότητά του, την αγάπη του και το ήθος του, ενθουσίασε τους χωριανούς. Σε όλες τις ακολουθίες εξηγούσε με απλά και κατανοητά λόγια τα μεγάλα μηνύματα των Παθών και της Ανάστασης του Κυρίου ημών Ιησού Χριστού. Έτσι οι χωριανοί κατάλαβαν ένα Πάσχα αλλιώτικο από τα προηγούμενα και ευχαριστούν την Ι. Μητρόπολη, μέσω της εφημερίδας, για την αποστολή του συγκεκριμένου λειτουργού στο χωριό μας.

Γλέντια, με την ευκαιρία της εορτής του Πάσχα, είχαμε στο Ελατοχώρι, το Γρεβενίτι, τις Καρυές και την Μπαλντούμα.

Την Παρασκευή του Πάσχα (εορτή της Ζωοδόχου Πηγής) πραγματοποιήθηκε πανηγύρι στους Μηλιωτάδες, στην ψησταριά του Γιάννη Αγγέλη.

Στις 23 Απριλίου έγινε το εξοχικό ημερήσιο πανηγύρι στον Άγιο Γεώργιο Δεματίου. Την ευθύνη της διοργάνωσης του πανηγυριού είχε ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόοδος».

Συλλογή παλαιών φωτογραφιών

Σας γνωρίζουμε ότι, σε συνεργασία του Γυμνασίου, του Δημοτικού Σχολείου και του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων, αποφασίστηκε η συλλογή παλαιών φωτογραφιών του χωριού, με σκοπό την έκδοση μέσα στο 1999 ενός βιβλίου με θέμα: Το χωριό μας μέσα από τις φωτογραφίες.

Τις φωτογραφίες θα συγκεντρώνουν μαθητές του Γυμνασίου και του Δημοτικού Σχολείου, καθώς και μέλη του Συλλόγου.

Για κάθε φωτογραφία θα αναγράφεται ο τόπος, ο χρόνος και τα πρόσωπα που εικονίζονται. Θα τοποθετούνται σε φάκελο και θα επιστραφούν όλες μετά το τέλος της έκδοσης.

Παρακαλούνται όλοι οι χωριανοί να βοηθήσουν την προσπάθεια αυτή, ώστε η έκδοση να είναι επιτυχημένη. Θα είναι μια έκδοση μοναδική, που θα στηρίζεται στη συμμετοχή όλων μας.

ΑΛΛΑΓΗ ΑΡΙΘΜΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

Λόγω μεταγωγής των συνδρομητών του ΟΤΕ στο νέο Α/Κ Άνω Πεδινών, άλλαξαν οι αριθμοί κλήσης των τηλεφώνων στα χωριά: Κήποι, Κουκούλι, Καπέσοβο, Ελάτη, Δίκορφο, Μανασσή, Καλουτά, Ανθρακίτης Διπόταμο, Λεπτοκαρυά, Φραγκάδες, Νεγάδες και Βραδέτο.

Οι νέοι αριθμοί των τηλεφωνικών τους συνδέσεων θα αρχίζουν από 71.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΙΕΡΕΑ ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ

Κύριε Διευθυντά,

Δια μέσω της εφημερίδας σας, ο Ιερέας π. Πέτρος Παπαχρήστος και ο υιός του Δημήτριος, αισθανόμεστε την ανάγκη να ευχαριστήσουμε όλους όσοι μας συμπαράσθηκαν κατά την σοβαρή ασθένεια της νύφης και συζύγου Βασιλικής Παπαχρήστου.

Μετά βαθυτάτου σεβασμού θέλουμε να ευχαριστήσουμε τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Ιωαννίνων κ.κ. Θεόκλητο και τον Πρωτοσύγκελο της Ιεράς Μητροπόλεως Αρχιμανδρίτη π. Φιλόθεο, για την αμέριστη, ποικιλόμορφη και ποικιλότροπη πατρική τους βοήθεια, αγάπη και στοργή, με την οποία μας περιέβαλαν όλες αυτές τις ημέρες.

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερμότατα τον Δ/ντή της Νεφρολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα» αξιότιμο ιατρό κ.κ. Μιχάλη Παππά και το προσωπικό της, για την ταχεία διάγνωση και μεταφορά της ασθενούς στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Γενικού Περιφερειακού Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων. Το ενδιαφέρον του ήταν άμεσο και εκτός αυτού ο κ. Παππάς ήταν ακοίμητος φρουρός κοντά στην ασθενούσα, ωστόσο βγήκε από το Νοσοκομείο. Ευχαριστούμε όλους τους ιατρούς της Μονάδας Εντατικής Παρακολούθησης και το προσωπικό της, επειδή από την πρώτη στιγμή της εισαγωγής της ασθενούς στη Μ.Ε.Θ. έως την έξοδο από αυτήν, μετά από πολυήμερη παραμονή στάθηκαν δίπλα, όχι μόνο στην ασθενή παρέχοντας υψηλού επιπέδου ιατρική βοήθεια με θεαματικά αποτελέσματα -πλήρη ίαση της ασθενούς- αλλά και σε μας στηρίζοντάς μας ψυχολογικά και ηθικά παρέχοντας κάθε είδους πληροφορία σε όλη τη δύσκολη διαδρομή, συμμετέχοντας και συμπάσχοντας μαζί μας. Την ίδια εξαιρετική αντιμετώπιση συναντήσαμε και στη Νευρολογική Κλινική, όπου Δ/ντής, Ιατρικό και Νοσηλευτικό προσωπικό έδωσαν ότι ήταν ιατρικώς και ανθρωπίνως δυνατό στην ασθενή.

Ευχαριστούμε θερμότατα τον πρώην Πρόεδρο του Γ.Π.Π. Νοσοκομείου Ιωαννίνων κ. Βασίλειο Παπαευθυμίου, που βρέθηκε από την πρώτη στιγμή στο πλευρό μας στηρίζοντάς μας στη δύσκολη αυτή δοκιμασία μέχρι την έξοδο από το Νοσοκομείο.

Ευχαριστούμε επίσης όλους τους χωριανούς, συγγενείς και φίλους, καθώς και τους ξενιτεμένους χωριανούς από τη Φιλαδέλφεια της Αμερικής, που με τις επισκέψεις τους, τη συμπαράστασή τους, με τα τηλεφωνήματα και τις επιστολές τους μας συμπαράσθηκαν ολόθερμα. Ευχόμαστε σε όλους υγεία προσωπική και οικογενειακή.

Πράγματι είναι γνωστό και έξω από τα στενά πλαίσια του Νομού μας, ότι τα δύο Νοσοκομεία της πόλεώς μας παρέχουν υψηλή ιατρική περίθαλψη και στελεχώνονται από επιστήμονες που τυγχάνουν διεθνούς αναγνώρισης, η επιτυχία τους όμως βρίσκεται στο ότι εκτός από εξαιρετικούς επιστήμονες είναι και ολοκληρωμένες προσωπικότητες, ΑΝΘΡΩΠΟΙ με όλο το ειδικό βάρος της λέξεως. Εκτός από τα θερμά μας συγχαρητήρια και τις ολόθερμες ευχαριστίες μας, τους ευχόμαστε ο Θεός να τους δίνει υγεία και δύναμη ώστε να μπορούν κάτω πραγματικά από δύσκολες συνθήκες που οι περισσότεροι από μας είναι αδύνατον να κατανοήσουμε εάν προηγουμένως δεν ζήσουμε κάποια προσωπική εμπειρία, να γιατρεύουν και να απαλύνουν τον ανθρωπινό πόνο.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ: Ο Μιλτιάδης Β. Οικονόμου και η σύζυγός του απόκτησαν αγόρι. Να τους ζήσει!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 12 Απριλίου η Χαρά και ο Πάυλος Κ. Στυλιανός βάφτισαν το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος του έδωσε το όνομα Βασιλική. Να τους ζήσει!

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΚΑΡΥΕΣ ΖΑΓΟΡΙΟΥ: Στις 6 Απριλίου έφυγε από τη ζωή η Άννα Παν. Ρούσκα σε ηλικία 89 ετών.
2. ΙΤΕΑ: Στις 16 Απριλίου έφυγε από τη ζωή ο Γεώργιος Έξαρχος σε ηλικία 79 ετών.
3. ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ: Στις 22 Απριλίου έφυγε από τη ζωή ο Ιωάννης Κουλούρης, συζυγος της χωριανής μας Βασιλικής Ευθ. Σιούλα, σε ηλικία 62 ετών. Αιωνία η μνήμη τους!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 3 Απριλίου τελέστηκε ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Θωμά Γ. Ζούμπα. Αιωνία του η μνήμη!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

1. Την Κυριακή 9 Μαΐου θα τελεστεί στους Μηλιωτάδες ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Αθ. Παπαγεωργίου.
2. Την Κυριακή 9 Μαΐου θα τελεστεί στους Μηλιωτάδες ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Γλυκερίας Δ. Μπαζαλέκου.

ΕΚΛΟΓΙΚΑ

1. Ο Νομαρχιακός Σύμβουλος Μιχάλης Β. Παππάς, ορίστηκε με απόφαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου, μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο του Περιφερειακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων «Γ. Χατζηκώστα», ως εκπρό-σωπος της

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Ιωαννίνων.
2. Ο Μιχάλης Παντούλας, Δήμαρχος Μολοσσών, εκλέχτηκε στη Διοικούσα Επιτροπή της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ν. Ιωαννίνων, με το συνδυασμό «Κίνηση για την Αυτοδιοίκηση».
3. Ο Σωτήρης Σπυριδάκης, Δήμαρχος Ανατ. Ζαγορίου, εκλέχτηκε μέλος της Διοικούσας Επιτροπής της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ν. Ιωαννίνων, με το συνδυασμό «Ανεξάρτητη Κίνηση Αυτοδιοίκησης».
Θερμά συγχαρητήρια!

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόκτιστο σπίτι στους Μηλιωτάδες, εντός οικισμού. Πληροφορίες στα τηλέφωνα: (01) 8041578 και (0651) 76286.

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάρων Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
2. Βασίλειος Δ. Παπαζώης
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Χρήστος Ι. Οικονόμου
5. Ελένη Δ. Τσικουρά

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: δρχ. 1.000
Εξωτερικού: δολάρια 20
μάρκα 30

Τα ευυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασίλειος Κ. Σπύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Βασίλειος Παπαευθυμίου

ΤΟ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΑΜΕΡΙΚΗΣ



Το νέο 9μελές Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Δεματίου, που εδρεύει στη Φιλαδέλφεια Αμερικής, σε αναμνηστική φωτογραφία. Διακρίνονται από αριστερά όρθιοι οι: 1) Παναγιώτης Α. Οικονόμου, Ταμίας, 2) Δημήτριος Σ. Μαγγίνας, Σύμβουλος, 3) Γεώργιος Ν. Χαλαλάμπους, Γραμματέας, 4) Πέτρος Ε. Κίτσιος, Πρόεδρος, 5) Πέτρος Κ. Κουτρούμπας, Αντιπρόεδρος, 6) Κων/νος Α. Τσικουράς, Σύμβουλος και 7) Ιωάννης Κ. Κουτρούμπας, Σύμβουλος. Καθιστές οι: 1) Μαίρη Π. Κίτσιου, Σύμβουλος και 2) Ελένη Π. Οικονόμου, Σύμβουλος. Ευχόμαστε καλή και δημιουργική θητεία!

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Στις 14 Απριλίου φιλοξενήθηκε στο Δήμο μας, ο Σύλλογος Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες της Λευκωσίας «Η ΑΓΑΠΗ».

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου πήρε, μεταξύ των άλλων, τις παρακάτω αποφάσεις:

1. Παραχώρησε την εκμετάλλευση των δημοτικών δασών για το 1999 στους δασικούς συνεταιρισμούς των χωριών: Φλαμπουραρίου, Ελατοχωρίου, Καστανώνα και Ιτέας και αποφάσισε το δημοτικό δάσος Καβαλλαρίου να δημοπρατηθεί, λόγω μη ύπαρξης ενεργού δασικού συνεταιρισμού.

2. Συζήτησε το θέμα των κατολισθητικών φαινομένων στον οικισμό Πλάκας Δεματίου και αποφάσισε την εκτέλεση έργων στην περιοχή.

3. Έλαβε απόφαση για την τηλεοπτική κάλυψη της περιοχής.

4. Αποφάσισε να εκδοθεί προκήρυξη για την ανάθεση του καθαρισμού του δημοτικού καταστήματος, για χρονική διάρκεια ενός έτους και με τιμή εκκίνησης της δημοπρασίας το ένα εκατομμύριο.

5. Ενέκρινε τη συμμετοχή του Δημάρχου στην 7^η Συνδιάσκεψη Αδελφοποιημένων Πόλεων Μεσογείου, που θα γίνει στη Ραγκούσα της Σικελίας από 12 έως 16 Μαΐου 1999.

6. Ενέκρινε δαπάνη 50.000 δρχ. για την πραγματοποίηση εκδρομής του Γυμνασίου Μηλιωτάρων και 50.000 δρχ. για την πραγματοποίηση εκδρομής των Δημοτικών Σχολείων Μηλιωτάρων και Γρεβενιτίου.

7. Εξέλεξε αντιπροσώπους για τη Γενική Συνέλευση της ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων από την πλειοψηφία τους: Κων/νο Δαλαγγέλη και Αντώνιο Φωτιάδη και από τη μειοψηφία τον Ευθύμιο Κίτσιο. Συμμετέχει αυτοδίκαια και ο Δήμαρχος Σωτήρης Σπυριδάκης.

8. Εξέδωσε ψήφισμα συμπαράστασης στο Γιουγκοσλαβικό λαό και αποφάσισε την αποστολή ιατροφαρμακευτικής βοήθειας.

9. Ψήφισε τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

10. Αποφάσισε την εκμίσθωση του περισσεύματος βοσκής Δόλιανης, Ανθρακίτη και Καβαλλαρίου και τη χορήγηση ξυλείας ατομικών αναγκών στη Δόλιανη.

11. Κατένειμε τις πιστώσεις για τις λειτουργικές δαπάνες των σχολείων.

Βρέθηκε η Κωνσταντία Δ. Λιόλιου

Βρέθηκε η Κωνσταντία Δ. Λιόλιου, από την Ποταμιά της Κρυόβρυσης, η οποία είχε χαθεί πριν από σαράντα χρόνια.

Η Κωνσταντία είχε δοθεί τότε σε Ίδρυμα της εποχής και στη συνέχεια υιοθετήθηκε από οικογένεια Αμερικανών και έκτοτε χάθηκαν τα ίχνη της.

Ανέκαθεν η οικογένειά της προσπαθούσε να βρει την κόρη τους, αλλά οι προσπάθειές τους δεν ευοδώθηκαν.

Μετά από παρέμβαση, μέσω της εκπομπής του τηλεοπτικού καναλιού ΣΚΑΪ της κ. Αγγελικής Νικολούλη ΦΩΣ ΣΤΟ ΤΟΥΝΕΛ, η Κωνσταντία Δ. Λιόλιου βρέθηκε. Ζει στην Αμερική, στην πόλη Σιάτλ της Ουάσινγκτον και είναι μητέρα δυο παιδιών. Στην εκπομπή του ΣΚΑΪ συμμετείχαν οι αδερφές της Κωνσταντίνας και Ευφροσύνη και ο γαμπρός τους Πάυλος Γ. Κολιάς.

Η Κωνσταντία Λιόλιου θα επισκεφθεί σύντομα την Ελλάδα, για να συναντήσει τη μητέρα της και τα αδέρφια της.

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ

Η χειροτεχνία των βοσκών

Με εργαλεία τους καλούς σουγιάδες, τις κοφτερές λάμες (τρυπητήρια) και με υλικό το ξύλο από τα δέντρα του δάσους, οι τσοπάνηδες, κάνουν χειρονακτικά έργα, όπως τη γκλίτσα, τη φλογέρα, την τζαμάρα, τη ρόκα, τα δράχτια, τα σφουντίλια και τόσα άλλα αντικείμενα, άξια θαυμασμού.

Η ΓΚΛΙΤΣΑ (ΚΛΙΤΣΑ)

Η κλίτσα είναι η ποιμενική ράβδος του τσοπάνη. Είναι εύρημα του ανθρώπου από τα πανάρχαια χρόνια και καμωμένο με τα ίδια του τα χέρια.

Ο τσοπάνης, που κάθετα ώρες ολόκληρες πάνω στο βουνό, βόσκοντας τα πρόβατά του, πελεκάει το ξύλο, χωρίς να έχει διδαχτεί μαθήματα ξυλογλυπτικής, αλλά ούτε και ειδικά εργαλεία έχει στη διάθεσή του, εκτός από ένα κοφτερό σουγιά ή το τρυπητήρι του.

Ψάχνοντας μέσα στο δάσος, βρίσκει το κατάλληλο ξύλο και λέγοντας κατάλληλο πρέπει να είναι σκληρό και να αντέχει στο πελέκωμα και στο κέντημα. Κατάλληλο ξύλο για τη δουλειά αυτή είναι το πυξάρι, η κρανιά, το πουρνάρι, το σφιντάμι, η ελιά και άλλα.

Το ξύλο πρέπει να στεγνώσει φυσιολογικά, σε σκιερό μέρος ή μέσα στον καπνό του τζακιού ή μέσα στην αχώνευτη κοπριά.

Η κλίτσα αποτελείται από το χερούλι και το κλιτσόξυλο που δεν έχει καμιά ειδική τέχνη. Όλη η τέχνη συγκεντρώνεται στο χερούλι, που έχει κυρίως το σχήμα του γαλλικού σίγμα (S) με πολλές καμπυλότητες.

Η κλίτσα είναι το τρίτο ποδάρι του βοσκού. Με τα τρία του πόδια ξεκουράζεται, είναι η επέκταση του χεριού του και το σπουδαιότερο είναι το επιθετικό και αμυντικό του όπλο σε κάθε εχθρό. Επίσης είναι το συλλυπητήριο όργανο. Όταν απλώσει την κλίτσα του σε αρνί, κατσίκι, πρόβατο ή γίδα, δεν μπορεί να του ξεφύγει.

Πολλές παροιμίες έχουν οι τσοπάνηδες για την κλίτσα τους. Όταν κάποιος πάθαινε μεγάλη ζημιά στο κοπάδι του, ο τσομπάνος λέει χαρακτηριστικά: «Απόμεινα με την κλίτσα στο χέρι» ή «Από μια κλίτσα κρέμομαι», δηλαδή ο μόνος τρόπος και πόρος της ζωής του είναι το κοπάδι του. Επίσης λένε: «Όταν η γίδα θέλει να τις φάει, στην κλίτσα του τσοπάνη ξύνεται» και το λένε για κείνους που μόνιμα τους προκαλούν τη δυστυχία τους.

Η ΦΛΟΓΕΡΑ

Η φλογέρα είναι το μουσικό όργανο του τσοπάνη. Γίνεται από ξύλο ή καλάμι, με 4 - 8 τρύπες και το κανονικό της μήκος είναι 25 - 30 εκατοστά. Εκτός από τις ξύλινες υπάρχουν και οι μεταλλικές στο εμπόριο, αλλά δεν έχουν τη γλυκιά φωνή της ξύλινης. Τη φλογέρα την είχε πάντοτε μαζί του ο τσομπάνος στο βουνό και τη λαλούσε κατά τις μονότονες ώρες του, όταν το ποίμνιό του ήσυχαι - ήσυχαι απλωνόταν στη βοσκή ή στάλιζε το μεσημέρι.

Η φλογέρα είναι γλυκόλαλο όργανο, αλλά θέλει και το κατάλληλο περιβάλλον. Ο τραγουδιστής της στάνης Κρουστάλης, λέει: «Στο βουνό η αυγή και τα δειλινά, είναι οι ώρες της φλογέρας του τσοπάνη, με τη συνοδεία των τσοκανιών». Η ξύλινη ή καλαμενιά φλογέρα είναι έργο του τσοπάνη.

Η ΤΖΑΜΑΡΑ

Η τζαμάρα είναι και αυτή ένα είδος πρωτόγονου και χειροποίητου μουσικού οργάνου, πιο μακρύτερο σε μήκος από τη φλογέρα. Το μήκος της φτάνει τα 50 - 70 εκατοστά και στο στόμιό της φέρει ξύλο με σχισμή και

λεπτή μεμβράνη, που παίζει το ρόλο φωνητικής χορδής, σαν το σημερινό κλαρίνο. Είναι και αυτή ξύλινη ή μεταλλική με τρύπες και φυσάεται κατευθείαν και όχι όπως η φλογέρα πλάγια.

(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία - Λαογραφία, Β' Μέρος, 1986)

Επιστολές του Συλλόγου Ιτεωτών Εξωτερικού

Ο Σύλλογος Ιτεωτών Εξωτερικού, που εδρεύει στη Γερμανία, έστειλε την παρακάτω επιστολή προς το Υπουργείο Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με θέμα: «Προγραμματισμός - Προϋπολογισμός - Λειτουργία του Δήμου Ανατ. Ζαγορίου». Την επιστολή αυτή έστειλε και στην εφημερίδα μας για δημοσίευση:

«Κα Υπουργέ,

Επισυνάπτουμε φωτοτυπία ανοιχτής μας επιστολής προς τον Δήμαρχο Ανατολικού Ζαγορίου σχετικά με τα παραπάνω θέματα με πίνακες κατανομής των χρημάτων για την τεχνική υποδομή στα δημοτικά διαμερίσματα, από όπου φαίνεται ο τρόπος λειτουργίας της πλειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η μερίδα του λέοντος των χρημάτων μοιράστηκε ανάλογα με το ποσοστό των ψήφων που έλαβε ο Δήμαρχος και που συμπτωματικά είναι τα βόρεια διαμερίσματα του Δήμου, τα πιο «πλούσια» λόγω των δασών και όχι σύμφωνα με τον πληθυσμό τους. Επί πλέον με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου προτάθηκε η ένταξη στο Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ε.Π.Τ.Α.), έργων συνολικού προϋπολογισμού 2 δισ. δρχ. χωρίς να συμπεριλαμβάνεται στον προϋπολογισμό η ανέγερση Δημοτικού Καταστήματος στην έδρα του Μηλιωτάδες

που αυτή τη στιγμή στεγάζεται προσωρινά σε αίθουσες σχολείου. Καταγγέλλουμε το γεγονός αυτό γιατί η απόφαση προέρχεται εκ του πονηρού που ουσιαστικό σκοπό έχει την μελλοντική μεταφορά της έδρας του Δήμου στο Γρεβενίτι. Είναι περιττό να αναφέρουμε ότι το γεγονός αυτό θα θέσει δυναμίτη στα θεμέλια του νεοσύστατου Δήμου αν δεν υπάρξει άμεση παρέμβαση σας.

Άξια παρατήρησης είναι και η αυθαίρετη ενέργεια του Δημάρχου (Άρθρο 6 παρ. 5 του Ν. 2539/97) όπου παραμερίζοντας τον προγραμματισμό του Τοπικού Συμβουλίου Ιτέας επέβαλε την μετατροπή του Σχολείου του άνω διαμερίσματος σε καφενείο κατά παράβαση του Νόμου (Άρθρο 41 παρ. 3 Ν. 1566/1985).

Στην περίπτωση του Δήμου μας δεν ικανοποιείται σε καμιά περίπτωση το κριτήριο της ανάδειξης της ενότητας του Δήμου, γεγονός που είναι αντίθετο με το πνεύμα του σχεδίου «Ι. Καποδιστρίου».

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου

Ο Πρόεδρος και α.α.
ΝΙΚΑΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ

Ο Γραμματέας
ΕΞΑΡΧΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ

Ο Σύλλογος Ελλήνων Ιτεωτών Εξωτερικού έστειλε στην εφημερίδα μας και την παρακάτω επιστολή για δημοσίευση με τίτλο: «ΑΝΟΙΧΤΗ ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ», η οποία έχει ως εξής:

« Διαβάζοντας τον «Παλμό των Μηλιωτάδων» με έκπληξη είδαμε ότι στην απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τον προϋπολογισμό του Ειδικού Προγράμματος (Ε.Π.Τ.Α.) δεν συμπεριλαμβάνεται η ανέγερση νέου Δημοτικού καταστήματος. Η έκπληξη μας δεν ήταν μικρότερη που δεν είδαμε καμιά σοβαρή αντίθεση εναντίον αυτής της απόφασης από την μειοψηφία πέρα από μία ήπια διαφωνία 3 συμβούλων του Δεματίου. Σίγουρα, στα πλαίσια των δημοκρατικών κανόνων, τον κύριο λόγο έχει η εκλεγμένη πλειοψηφία και εμείς είμαστε οι τελευταίοι που θα αμφισβητούσαμε κάτι τέτοιο. Στην περίπτωση όμως αυτού του προγραμματισμού πιστεύουμε ότι υπάρχει δόλος και σκοπιμότητα στην απόφαση της πλειοψηφίας. Είναι γνωστοί όχι μόνο οι ψήφουροι για μεταφορά της έδρας του Δήμου στο Γρεβενίτι αλλά και οι ενέργειες που έγιναν και γίνονται για αυτόν τον σκοπό.

Διαπιστώνουμε μία αδράνεια από τους συμβούλους της μειοψηφίας κάτι που δεν μπορούμε να αφήσουμε ασχολίαστο. Δεν περιμένουμε βέβαια να κάνουν επανάσταση, περιμέναμε όμως να καταγγείλουν αμέσως το γεγονός, να ενημερώσουν με όλα τα μέσα τους συνδημότες, να αποχωρήσουν εν ανάγκη από τη συνεδρίαση, δικαιολογώντας τους λόγους αποχώρησης και τελικά να υποβάλλουν ένσταση κατά της απόφασης. Οι παραπάνω ενέργειες είναι σε τελική ανάλυση οι μόνες νόμιμες εξάσκησης πίεσης κατά των αυθαιρεσιών της πλειοψηφίας.

Είμαστε της άποψης ότι η αντιπολίτευση του Δήμου μας και ειδικά οι αρχηγοί των συνδυασμών φέρουν και οι ίδιοι τους ακέραια την ευθύνη για τα πραγματικά γίνεσθαι στον Δήμο αν η αντιμετώπιση της

συμπολίτευσης είναι χαλαρή και αν η ενημέρωση των δημοτών για τόσο σοβαρά θέματα είναι ελλιπής. Θέματα σαν τα παραπάνω δεν μπορεί να περνούν έτσι απαρατήρητα ούτε είναι μόνο υπόθεση του Δεματίου αν χάσει ή όχι την Έδρα του Δήμου με ή χωρίς την σύμφωνη γνώμη του δημοτικού συμβούλου του Δεματίου. Είναι υπόθεση όλων μας, όπως υπόθεση όλων μας είναι και η δίκαιη κατανομή των χρηματοδοτήσεων των Δημοτικών διαμερισμάτων με βάση τον πληθυσμό και όχι με βάση το ποσοστό των ψήφων που πήρε ο Δήμαρχος.

Ο Δήμαρχος φαίνεται ότι δεν έχει καλές σχέσεις με τα σχολικά κτίρια και η μετατροπή τους για άλλες χρήσεις ίσως είναι από τις αδυναμίες του, π.χ. το σχολείο Ιτέας το θέλει καφενείο, το σχολείο των Μηλιωτάδων Δημαρχείο. Βέβαια εδώ ίσως είναι αναγκαίο κακό για κάποιο μικρό χρονικό διάστημα μέχρι να γίνει το καινούριο Δημαρχιακό Κτίριο. Η ανησυχία μας όμως είναι πώς και πότε θα γίνει αφού δεν προγραμματίστηκε.

Προτείνουμε μία εύκολη και πρακτική λύση για το Δημαρχιακό Κτίριο. Να μεταφερθούν οι υπηρεσίες του σε σκηνή και κάθε φορά να μεταφέρεται στο χωριό του εκάστοτε Δημάρχου.

Τέλος, πιστεύουμε ότι ξεκινήσαμε πολύ άσχημα σαν Δήμος. Είναι και δική μας ευθύνη να φροντίσουμε για την καλή του λειτουργία. Ο Δήμαρχος είχε αντιληφθεί και είχε επισημάνει πολύ νωρίς την ανάγκη και κατοίκους - πολίτες ενεργούς που θα ελέγχουν και θα έχουν λόγο και όχι χειροκροτητές. Είμαστε της γνώμης ότι θα πρέπει να τον βοηθήσουμε.

Κύριε Παπατόλη! Συγχωρήστε το θράσος μας που εκφράζουμε απόψεις. Αν είναι δυνατόν βέβαια «οι Γερμανοί» να σας κάνουν κουμάντο! Θα ζητήσουμε από τους «Αμερικανούς» να μην κάνουν το ίδιο λάθος με μας. Ωστόσο θα σας λέγαμε να ρίξετε μια ματιά στον Δημοτικό και Κοινοτικό Κώδικα. Ίσως σας απαλλάξει από αυτό το μειονέκτημα.

Για το Δ.Σ. του Συλλόγου

Ο Πρόεδρος και α.α.
ΝΙΚΑΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ

Ο Γραμματέας
ΕΞΑΡΧΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ

ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΣΤΟΥΣ ΒΟΥΤΑΝΣΑΙΟΥΣ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Η Πρόοδος» προσκάλεσε σε συμπόσιο το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου, στους Βουτανσαίους, το Σάββατο 17 Απριλίου, με σκοπό τη γνωριμία με το νέο Δημοτικό Συμβούλιο.

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Ζαγορίου συνήλθε σε γενική συνέλευση στους Κήπους στις 25 Απριλίου. Συζητήθηκαν θέματα σχετικά με το κυνήγι στην περιοχή ευθύνης του Συλλόγου και παρουσιάστηκε ο απολογισμός του Συλλόγου για τη χρονιά που πέρασε.